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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

5HIIA – 5-hidroxi indolecetsav

5HT – szerotonin

5HTT – szerotonin transzporter

AEA – N-arachidonil-etanolamid, anandamid

ALD2 – aldehid dehidrogenáz 2

AMPA – 2-amino-3-(5-metil-3-oxo-1,2-oxazol-4-il) propánsav

ANOVA – varianciaanalízis

BDNF – agyi eredetű növekedési faktor (brain derived growth factor)

BK – bradykinin

cAMP – ciklikus adenozin-monofoszfát

CamKII – kalmodulin-függő protein kináz II

CB – kannabinoid receptor

CFA – complete Freund adjuváns

cGMP – ciklikus guanozin-monofoszfát

CGRP – kalcitonin génrelációs peptid

CLR – kalcitonin receptor like receptor

COX – ciklooxigenáz

COX1 – ciklooxigenáz-1

COX2 – ciklooxigenáz-2

CREB – cAMP response binding protein

CSD – tovaterjedő kérgi gátlás/cortical spreading depression

DR – dorzális raphe mag

ERK – extracellular signal-regulated kinase

FHM1 – familiaris hemiplégiás migrén 1

GABA – gamma-amino vajsav

GAPDH – glicerinaldehid 3-foszfát dehidrogenáz

GPR30 – G-protein kapcsolt ösztrogén receptor

GPR35 – G-protein kapcsolt receptor 35

HPLC – nagy teljesítményű folyadékkromatográfia

IDO – indolamin 2,3 dioxigenáz

IDO1 – indolamin dioxigenáz 1

IDO2 – indolamin dioxigenáz 2

IHS – Nemzetközi Fejfájás Társaság/International Headache Society

i.p. – intraperitonealis

IR – immunoreaktív

IS – inflammatory soup/„gyulladásos leves”

KAT – kinurenin aminotranszferáz

KATII – kinurenin aminotranszferáz 2

KIR – központi idegrendszer

KMO – kinurenin monoxigenáz

KYNA – kinurénsav

KYNU – kinurenináz

LC – locus ceruleus

lys-ASA – lizil-acetil-szalicilát

L-KYN – kinurenin

MAPK – mitogén aktivált protein kináz
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nAChR – 7 nikotinos acetilkolin receptor

NAD – nikotin adenin dinukleotid

NFkB – nukleáris faktor kappa B

NK1 – neurokinin-1

NMDA – N-metil-d-aszpartát

NO – nitrogén-monoxid

NOS – nitrogén-oxid szintáz

nNOS – neuronális nitrogén-oxid szintáz

NRM – nucleus raphe magnus

NSAID – nem-szteroid gyulladáscsökkentő gyógyszerek/non-steroid antiinflammatory drugs

NSS – nucleus salivatorius superior

NTG – nitroglicerin

OVX – ovariektomián átesett állatok

OVX+E2 – ovariektomizált, ösztradiol kezelt állatok

OVX-Form – ovariektomizált állatok, melyek bajuszpárnájukba formalin injekciót kaptak

OVX+E2-Form – ovariektomizált, ösztradiol kezelt állatok, melyek bajuszpárnájukba formalin injekciót

kaptak

OVX-Phys – ovariektomizált állatok, melyek bajuszpárnájukba fiziológiás sóoldat injekciót kaptak

(kontroll csoport)

OVX+E2-Phys – ovariektomizált, ösztradiol kezelt állatok, melyek bajuszpárnájukba fiziológiás sóoldat

injekciót kaptak (kontroll csoport)

PAG – periaqueductalis szürkeállomány

PBS – foszfát puffer sóoldat

PBS-T – foszfát puffer sóoldat és 1%-os Triton X-100

PG – prosztaglandin

PGE2 – prosztaglandin E2

PKA – protein kináz A

PKC – protein kináz C

PROB – probenecid

RAMP – receptor activity-modifying protein

RCP – receptor komponens protein

s.c. – subcutan subcutan

SIF – szintetikus intersticiális folyadék

SP – P-anyag

SPG – ganglion sphenopalatinum

SZR81 – N-(2-N-pirrolidiniletil)-4-oxo-1H kvinolin-2-karboxamid hidroklorid/ szintetikus kinurénsav

analóg

TDO – triptofán 2,3 dioxigenáz

TDO1 – triptofán 2,3 dioxigenáz 1

TDO2 – triptofán 2,3 dioxigenáz 2

TG – trigeminális ganglion/Gasser-dúc

TNC – kaudális trigeminális mag

TRPV1 – tranziens receptor potenciál vanilloid 1
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1.BEVEZETÉS

1.1. A perifériás szenzitizáció az idegrendszerben

Az érzőrendszer szenzitizációjáról akkor beszélünk, ha a szenzórium érzékenysége fokozódik a bejövő

ingerek kapcsán. Perifériás szenzitizáció esetén leginkább a környéki struktúrák és az elsődleges érző

neuronok érintettek.

A XX. század elején Sir Thomas Lewis brit orvos írta le a bőr karistolása után létrejövő választ: a

mechanikus inger területén létrejövő bőrpírt, melyet a lokális hisztaminfelszabadulás okoz, az ezt követő

élénkebb vörös kiterjedtebb választ az arteriolák dilatációja kapcsán és végül a duzzanatot, mely az

intersticiális folyadékfelszaporodás miatt alakul ki. A jelenségsort Lewis-féle hármas válasznak nevezték

el. Később hasonló jelenséget váltottak ki kísérletes körülmények között a bőr nociceptorainak

elektromos és kémiai ingerlését követően. Mindkét esetben szükség volt az érintett terület ép szenzoros

beidegzésére, mivel a folyamat alapja az axonreflex és a következményes neurotranszmitter és

mediátorfelszabadulás, melyhez hasonló folyamatok játszódnak le az érző idegrendszer perifériás

szenzitizációja során.

Ezen jelenség esetében a környéki idegek ingerlési küszöbe lecsökken és/vagy megemelkedik a válasz

mértéke az elsődleges érző neuronok végződéseinél (Campbell és mtsai., 2006), mely folyamat célja a

sérült struktúrák védelme azáltal, hogy aktivitásukat csökkenti. A szenzitizáció kialakulása egyrészt a

nociceptorokból, másrészt nem neuronális sejtekből felszabaduló mediátoroknak köszönhető, melyek a

károsodás helyén megjelennek és felhalmozódnak a szövetekben. Ebben a folyamatban számos

molekula vesz részt. A sérült szövetek pH-ja csökken, kálium, prosztaglandinok (PG) és bradikinin (BK)

szabadul fel belőlük, melyek az elsősorban kémiai ingerekre érzékeny C-rostokat aktiválják (Fitzgerald

és Woolf 1984) és további PG szintézishez és felszabaduláshoz vezetnek. Ezáltal G-proteinhez kötött

receptorokon és ligandfüggő ioncsatornákon hatva depolarizálódnak az elsődleges érző

idegvégződések, továbbá csökken az akciós potenciálok küszöbe és emelkedik a neuronális tüzelés

frekvenciája (McMahon és mtsai., 2006).

A fenti folyamat egyik kulcsmolekulája a kalcitonin gén-relációs peptid (CGRP). A 37 aminosavból álló
CGRP a nyolcvanas években került a kutatók látókörébe, amikor felfedezték, hogy a kalcitonin gén

alternatív splicingje egy teljesen más funkciójú peptidet, az CGRP-t eredményezi (Amara és mtsai.,

1982). Ezt követően felfedeztek egy újabb gént, amely egy homológ peptidet, a CGRP-t kódolja (Amara

és mtsai., 1985). Az  és  forma egy aminosavban különbözik egymástól patkányban, míg emberben
három aminosav az eltérés.

A CGRP és receptora az emlősökben meglehetősen konzervált formájú (Wimalawansa 1996), és

csaknem kizárólag az idegsejtekben jelenik meg, leginkább az érző neuronokban (Poyner és mtsai., 2002,

Russell és mtsai., 2014). Immunhisztokémiai és in situ hibridizációs vizsgálatok alapján az CGRP az érző

idegekben fordul elő nagy mennyiségben, ahol a sejttest területén, a hátsó gyöki ganglionban vagy a

Gasser-dúcban (TG) helyezkedik el, míg a CGRP csaknem kizárólagosan a motoneuronokban és az

enterális idegrendszerben található meg. A vizsgálatok alapján a két forma receptorkötése hasonló,

csupán kis különbség észlelhető a hatáserősségükben (Mulderry és mtsai., 1988, Noguchi és mtsai.,

1990).

A CGRP a hatását heteromér receptoron keresztül fejti ki, mely a G-proteinhez kötődő kalcitonin

receptor like receptor (CLR) és az ún. RAMP molekulából (receptor activity-modifying protein) áll. Egy

harmadik fehérje, a receptor komponens protein (RCP) is fontos a teljes CGRP hatás megjelenéséhez

azáltal, hogy összeköttetést teremt a CLR és a G alegység között az adenilát cikláz aktiválásához (Russell
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és mtsai., 2014). A megemelkedett ciklikus adenozil-monofoszfát (cAMP) szint aktiválhatja a protein

kináz A-t (PKA), mely ATP szenzitív K+-csatornákat nyithat szerepet játszva a peptid értágító hatásában

(Nelson és mtsai., 1990). A CGRP emellett részt vesz az endotél mediált vazodilatációban is, mely során

szintén szerepet kaphat a cAMP (Brain és Grant 2004), és serkenti a nitrogén-monoxid (NO) útvonalat

is (Smillie és mtsai., 2014). A CGRP nem növeli meg lényegesen az intracelluláris Ca++ koncentrációt a

hátsó gyöki ganglionsejtekben, de a megemelkedett cAMP koncentráció a PKA-n keresztül foszforilálja

a cAMP response binding proteint (CREB), mely arra utalhat, hogy befolyásolni tudja a transzkripciót

(Anderson és Seybold 2004). Emellett kimutatták, hogy hat a kalmodulin-függő protein kináz II (CamKII)

(Wang és mtsai., 2010) és a mitogén aktivált protein kináz (MAPK) rendszerre is (Kawase és mtsai.,

1999).

A CGRP az elsődleges érző neuronok 45%-ban expresszálódik: túlnyomórészt a kis sejtekben és a C-

rostokban, de ezen kívül megtalálható az A rostokban és kisebb mértékben a vastagabb mielinizált
idegekben, valamint az alfa motoneuronokban is (Averill és mtsai., 1995). Szövetkárosodás hatására

[…]

3.1.6., 3.1.8. 4.10.)

Calbiochem, USA, CP01

GAPDH nyúl 1:1000 (3.1.6 4.10.) Cell Signaling Technology, USA, 8884
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6.3.3. HPLC

Az állatokat klorálhidrát altatást követően (0,4 g/kg, Sigma-Aldrich) 5 percen keresztül PBS-el

transzkardiálisan perfundáltuk. A mintákat eltávolítottuk, majd az analízisig -70 C-on tároltuk, később

250 l desztillált vízben homogenizáltuk és 62,5 l 8%-os perklórsavval deproteináltuk őket. Az

Eppendorf csövek tartalmát 10 percen át 4oC-on 12000 rpm fordulatszámon centrifugáltuk és a

felülúszót fecskendőhöz kapcsoltan (Millipore, Bedford, USA, SLHV 013 NL) szűrtük át.

A minták KYNA koncentrációját Agilent 1000 HPLC rendszerrel (Hewlett-Packard, Waldbronn, Germany)

határoztuk meg fluoreszcens detektálással (excitációs és emissziós hullámhossz 344, illetve 398 nm). Az

50 l térfogatú mintákat Hypersil ODS HPLC oszlopra vittük (150 mm x 4 mm, Thermo Fisher Scientific,

Waltham, USA, 30105-154030). Izokratikus kromatográfia történt 0,2 M cink acetátot és 5%

acetonitritet tartalmazó mobil fázissal (pH =6,2), 1 ml/perc áramlási sebességgel. A KYNA retenciós ideje

kb. 6 percnek bizonyult, az értékeket pmol/g nedves tömegben fejeztük ki.

6.3.4 Képanalízis

A hátsó szarvban a CGRP- és 5HT-IR rostok által borított területet képanalizátorral határoztuk meg Image

Pro Plus 4.0 rendszer segítségével (Media, Cybernetics, Silver Spring, MD, USA). A metszeteket

átmenőfényes mikroszkópiával vizsgáltuk 10x vagy 4x nagyítású objektív segítségével. A képeket egy

SONY 950-PP CCD kamerával (Sony Corporation, Japán) vettük fel és a kép digitalizálása után kijelöltük

azt a határértéket, mely segítségével meghatározható az IR rostok által fedett terület (diszkriminációs

lépés). Mivel a manuális határérték beállítás hibás méréseket eredményezhet, ezért ezt igyekeztünk

objektivizálni és automatizálni: a program először denzitás hisztogramot hozott létre és a határértéket

ott jelezte, ahol a hisztogram lapos része (sötétebb – denz, pixelek) meredeken emelkedni kezdett. A

program kiszámolta a határértéknél sötétebb pixelek által fedett területet, mely megfelel a rostok által

fedett területnek. Kalibrációként ismert területű különböző alakú képeket használtunk. A méréseket

vakon végeztük, legalább 16 metszetet vizsgáltunk minden állatcsoportnál és az értékeket átlagoltuk.

A fentiekhez hasonlóan jártunk el további kísérleteinkben, amikor a 5HTT-, a TRPV1- és a nNOS-IR által

fedett területet határoztuk meg a hátsó szarv területén. A képeket AxioCam MRc Rev. 3 kamerával (Carl

Zeiss Microscopy, Németország) készítettük, majd Image Pro Plus 6.2 rendszer segítségével (Media,

Cybernetics, USA) elemeztük. A pixel-denzitás hisztogram alapján a program meghatározta a

határértéket és kiszámolta az IR által fedett terület százalékos arányát. A NFkB sejtek számát optikai

disszektor módszerrel határoztuk meg (Gundersen és mtsai., 1988) és térfogategységre adtuk meg.

Az CGRP- és 5HT/5HTT-IR boutonok méretét ugyanezzel a felszereléssel 40x nagyítású objektív

használatával határoztuk meg. Ezen nagyítás mellett egy metszeten belül különböző optikai síkokkal is

történhetett a mérés. Beazonosítottuk a fókuszban lévő boutonokat és ezt követően a program ezek

méretét, mint egyedi objektumokét meghatározta. Minden állatcsoportban 450-500 boutont mértünk

le.

6.3.5. Viselkedésvizsgálatok

Viselkedésvizsgálatok NTG szisztémás adása után

Az open-field teszt előtt az állatokat egy félhomályos, csendes helyiségben 30 percen keresztül

szoktattuk. A méréseket világosban végeztük délelőtt 11 és délután 4 óra között. Elkerülendő a NTG

kardiovaszkuláris hatásai kapcsán kialakuló viselkedésváltozásokat (Markovics és mtsai., 2012) a
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teszteket 3 órával és 40 perccel a NTG vagy placebo beadása után kezdtük. Az állatokat az open-field

dobozba helyeztük (48 x 48 x 40 cm, Experimetria Ltd., Magyarország), majd 15 percen keresztül

rögzítettük a járkálási időt és távolságot és az ágaskodások számát. Ezeket az adatokat Conducta 1.0

viselkedésanalizáló programmal elemeztük ki (Experimetria Ltd., Magyarország). Az állatok nem kaptak

élelmet vagy vizet a kísérlet alatt és minden vizsgálat után fertőtlenítettük a dobozt.

Viselkedésvizsgálatok az orofaciális formalin modellben

A viselkedésvizsgálatokat nappal végeztük (reggel 8 és délután 2 óra között) zajmentes körülmények

között egy 30x30x30 cm-es tükörfalú terráriumban, melyet a doboz felett 1 méterrel elhelyezkedő

videokamerával rögzítettünk (Logitech HD Webcam C615; Logitech Inc., Newark, NJ, USA). Tíz perces

habituáció után a patkányok jobb oldali bajuszpárnáiba 50 l formalin vagy fiziológiás sóoldatot

injektáltunk. Ezt követően az állatokat azonnal visszatettük a dobozba, ahol 45 percen keresztül

vizsgáltuk őket. A patkányok ez idő alatt nem kaptak enni- vagy innivalót, minden vizsgálat után

fertőtlenítettük a terráriumot, és a felvételeket egy, a kísérletektől független személy értékelte ki. A 45

perces időtartamot 15x3 perces blokkokra osztottuk, és a beoltott terület vakarásával töltött összes idő

másodpercben adta meg az adott blokk nociceptív pontszámát. Kontrollként a fiziológiás sóoldatot

kapott állatok viselkedésválaszát alkalmaztuk, mint ahogy ezt a korábbi tanulmányokban leírták

(Clavelou és mtsai., 1995).

6.4. Statisztikai elemzés

A statisztikai elemzéseket vagy az SAS (Version 6.12 for Windows; SAS Institute, Cary, NC, USA) vagy az

SPSS (version 11.00, 17.00, 20.0, 24.00 for Windows, SPSS Inc, Chicago, IL, USA/ IBM Corp, Armonk, NY,

USA) vagy StatView (Version 4.57 for Windows, Abacus Concepts Inc., Berkley, NC, USA) statisztikai

elemzőprogrammal végeztük. A szignifikanciaszint P<0,05 volt.
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