Bírálat dr. Párdutz Árpád „A szenzitizáció migrénben és állatkísérletes modelljeiben” című
MTA-doktori értekezéséről

Formai értékelés és megjegyzések

A doktori mű 159 oldal terjedelmű: 11 oldalas bevezetés, 1 oldalas célkitűzések, 96 oldalas eredményleírás, 2 oldalas összegzés, 9 oldalas rövidített módszertani leírás. Ehhez jön a doktori mű alapját képező saját közlemények listája (2 oldal) és a 664 tételt tartalmazó irodalomjegyzék. Az értekezés a tudományos disszertációk szokásos formai követelményeinek alapvetően megfelel. A szerző az eredmények leírásába illeszt be minden kísérletsorozat esetében egy rövid bevezetést, módszertani leírást és megbeszélést. Sajnálatos módon ebből adódóan a módszertani leírások sok esetben feleslegesen ismétlődnek. Az általános, az összes eredmény bemutatása utáni diszkusszió nagyon rövid, mindössze 2 oldalas, és ennek nagyobb része is pontokba szedett összefoglalása a főbb eredményeknek. Ebből adódóan hiányoltam egy folyó szövegben kifejtett, részletesebb megbeszélést.

A doktori mű témaválasztása, fontosabb eredményei és értékelése

Az értekezés témaválasztása korszerű. Bár a migrén farmakoterápiája látványosan fejlődött az utóbbi évtizedekben, sok olyan kérdés mindmáig tisztázatlan, amelyek megoldása tovább javíthatja a migrénkezelés hatékonyságát. Az értekezés állatkísérleteken alapul, amelyekben a migrénnel kapcsolatos trigeminális szenzibilizáció és aktiváció vizsgálata történt különböző állatkísérletes modellekben. A vizsgálatok fókuszában álló kaudális trigeminális mag (TNC) kritikus fontosságú elem a trigeminális afferenciában, így vizsgálata mindenképpen indokolt. A kísérletek zömében immunhisztokémiai módszerekkel, illetve western blot segítségével történt a TNC aktivációjának a vizsgálata.

Az értekezés elején a szerző 10 oldalas bevezetésben áttekintést ad a perifériás és centrális nociceptor-szenzibilizációról, valamint a migrén patomechanizmusáról és egyéb, klinikai aspektusairól. Ezt követi a célkitűzések felsorolása. A szerző által legrészletesebben vizsgált modell a patkányban s.c. adott nitroglicerinnel (NTG) értágító és trigeminális aktiváló/szenzibilizáló hatásain alapul. Ebben a modellben sikerült kimutatni, hogy NTG

hatására szelektíven fokozódik a TNC területén található másodlagos trigeminális neuronok nNOS expressziója. Ez egy helyi önerősítő folyamatot hozhat létre, mely magyarázatot adhat a NTG okozta migrénes fejfájás nagyobb latenciájára, és a rohamok kapcsán jelentkező centrális szenzibilizációs jelenségek modellje lehet. A NTG a CamKII expresszióját is megemelte a TNC területén, mely enzim kulcsszerepet játszik a glutamáterg neurotranszmisszió szabályozásában. Ezen túlmenően az NTG megemelte mind a TRPV1-receptor, a COX-2 enzim és a NF- κ B transzkripció faktor expresszióját a TNC területén, melyek mind a gyulladásos folyamatokban és nociceptív működésben szerepet játszó faktorok. A szisztémás NTG adás lecsökkentette a CGRP expresszióját, ami transzmitterfelszabadulás, és ezáltal a trigeminális rendszer aktivációjának jele lehet. Ezzel ellentétben az 5-HT- pozitív rostok mennyisége a TNC területén megemelkedett. A NTG lecsökkentette a kinurenin útvonal enzimeinek expresszióját a TNC-ben, mely összességében elsősorban a kinurénsav (KYNA) csökkenését okozta. Emiatt feltételezhető, hogy az endogén antiglutamáterg hatás mérséklődése is szerepet játszhat a trigeminális szenzibilizációs folyamatok felerősödésében. Összességükben ezek az adatok mint a trigeminális aktiváció, illetve szenzibilizáció következményei értékelhetők, megerősítve, hogy az NTG-adáson alapuló kísérletes migrénmodell jó validitású.

Egy másik, az orofaciális formalin alkalmazásán alapuló migrénmodellben a szerző a TNC területén c-fos és nNOS emelkedést detektált, ami releváns az aktivációs és szenzibilizációs jelenségek szempontjából. A harmadik modellben a trigeminális ganglion elektromos ingerlését követően is c-fos emelkedést talált az ipsilaterális TNC területén, ami szintén jelzi a trigeminális aktivációt. A negyedik modellben a dura mater nociceptorainak „inflammatory soup” (IS) révén történő kémiai ingerlését követően szintén fokozódott a c-fos expresszió a másodlagos trigeminális nociceptorokban. Ezen kívül a TNC-ben a CGRP, TRPV1 és nNOS kifejeződése is növekedett, jelezve az aktivációs és szenzibilizációs folyamatokat. A fenti eredmények egybehangzóan mutatják, hogy a különböző módokon kiváltott trigeminális aktiváció számos olyan marker expressziójának a változását eredményezi, amelyek mai tudásunk szerint fontos játszhatnak a migrénes fejfájás kialakulásában.

A szerző a továbbiakban a fent említett migrénmodellekben modulációs hatásokat vizsgált. Az NTG-modellben igazolta a COX-2 enzim, de nem a COX-1 enzim, közvetítő szerepét. A gonadális hatások vizsgálata során a krónikus ösztadiolkezelés kivédte a NTG okozta változásokat a 5HT, a CGRP és a CamKII tekintetében. Ezzel ellentétben az orofaciális formalin tesztben az ösztadiol fokozta a TNC c-fos expresszióját és a nociceptív viselkedésmintázatot. Ez alapján arra lehet következtetni, hogy az ösztadiol hatása a trigeminális fájdalomra jelentősen függ a stimulus jellegétől.

A glutamátantagonista KYNA magasabb koncentrációja a központi idegrendszerben vagy a KYNA-analógok alkalmazása kivédte a NTG okozta változásokat, ami arra utal, hogy befolyásolja az aktivációs és szenzibilizációs mechanizmusokat a trigeminális rendszerben. A KYNA képes a migrénben fontos szerepet játszó kérgi kúszó depresszió (CSD) kialakulását fékezni. A szerző ezt a hatást nőstény állatokban kifejezettebbnek találta, ami a nemi hormonok szerepére utal. Mind a KYNA, mind a szumatriptán kivédte a durális IS-kezelés okozta változásokat az aktivációs és szenzitivációs markerek tekintetében (CGRP, TRPV1 és nNOS). A kannabinoidok modulációs hatását illetően a kannabinoid CB-receptor-agonista anandamid csökkentette a NTG okozta szenzibilizációs marker (TRPV1, nNOS, NF- κ B, COX2 és KATII) változásokat a TNC-ben. Az anandamid képes modulálni a szerotonintranszporter expresszióját a NTG modellben: önmagában adva megemeli a transzporter expresszióját, de a NTG-el kombinált kezelés érdekes módon csökkent transzporter-expressziót eredményezett.

Összességében elmondható, hogy a szerző értékes adatokat szolgáltatott a trigeminovaskuláris rendszer aktivációjára és szenzibilizációjára vonatkozóan. Megítélésem szerint Párdutz Árpád fentiekben összefoglalt eredményei jelentősek, és érdemben gyarapítják ismereteinket a trigeminovaskuláris rendszer működéséről. Kísérleti eredményeinek gyógyszerfejlesztési szempontból is lehet relevanciája új típusú migrénelenes szerek fejlesztésének vonatkozásában. A doktori mű szövege jól követhető, de egyben olvasmányos is. Kiemelendő a szerző rendkívül precíz fogalmazásmódja. A doktori mű ábraanyaga bőséges, az ábrák jó minőségűek. Kiemelendő pozitívum, hogy a szerző az összes ábra feliratát magyarosította, ami igen jelentős többletmunka volt. Hasonlóan kiemelendő a szerző kiváló szakirodalmi tájékozottsága, amit a 664 irodalmi hivatkozás is igazol. Helyesírási hiba alig fordul elő a szövegben.

Új, fontos eredményként a szerző alábbi téziseit fogadom el.

1. A NTG szisztémás adása patkányokban szelektíven fokozza a TNC területén található másodlagos trigeminális neuronokban az nNOS, a CamKII, a TRPV1, a COX-2 és NF- κ B expresszióját. Ezen túlmenően lecsökkenti a CGRP-expressziót mutató rostok által fedett területet és a boutonok méretét a TNC területén, illetve gátolja a kinurenin útvonal enzimeinek expresszióját a TNC-ben, mely összességében elsősorban KYNA-csökkenést okoz.
2. Az orofaciális formalinmodelben a TNC területén fokozódik a c-fos és nNOS expressziója.
3. A TG elektromos ingerlését követően is fokozódik a c-fos expressziója az ipszilaterális TNC területén.

4. A dura mater nociceptorainak IS-sel történő kémiai ingerlése fokozza a c-fos expresszióját a TNC-ben. Ezen kívül növeli a CGRP, TRPV1 és nNOS kifejeződését is.
5. A COX-2 gátlása kivédi a NTG okozta nNOS és CamKII változásokat a TNC-ben, míg a COX-1 gátlása és a szumatriptán-előkezelés nem.
6. A TNC expressziós mintázat változásai alapján az ösztadiol hatása modelfüggőnek bizonyult: kivédi a NTG okozta változásokat a 5-HT, a CGRP és a CamKII vonatkozásában, de az orofaciális formalintesztenben fokozza a c-fos expresszióját.
7. A glutamátantagonista hatású KYNA magasabb koncentrációja a központi idegrendszerben vagy a KYNA-analógok alkalmazása kivédi a NTG okozta expressziós változásokat.
8. A glutamátantagonista KYNA képes a migrénben lényeges szerepet játszó CSD kialakulását – nőstény állatokban kifejezettebben – mérsékelni. Mind a KYNA, mind a szumatriptán sikeresen kivédi a durális IS-kezelés okozta változásokat a CGRP, TRPV1 és nNOS vonatkozásában.
9. A CB-receptoragonista anandamid gátolja a NTG okozta szenzibilizációs marker (TRPV1, nNOS, NF- κ B, COX-2 és KATII) változásokat a TNC-ben. Az anandamid önmagában adva megemeli az 5HTT expresszióját, de a NTG-vel kombinálva ellenkező hatású.

Kritikai megjegyzések és kérdések

- 1./ A doktori mű címe két szempontból sem szerencsés. Egyrészt indirekt módon humán vizsgálatokra utal (A szenzitizáció migrénben (*ami humán betegség*) és állatkísérletes modelljeiben), holott ilyenek nem történtek. Másrészt a cím csak a szenzibilizációra korlátozódik, noha a szerző trigeminális aktivációs folyamatokat is vizsgált. Amúgy a szerző által konzekvensen használt „szenzitizáció” szó – bár nagyon elterjedt fordítás a hazai szóhasználatban – nem hivatalos: „szenzibilizáció” a helyes az Akadémiai szótár szerint. Jobb cím lehetett volna pl.: A nociceptív szenzibilizáció és aktiváció vizsgálata a migrén állatkísérletes modelljeiben.
- 2./ Az értekezés jelentős részét képező immunhisztokémiai vizsgálatok leírása kisse redundáns, főleg a metodika vonatkozásában. Célravezetőbb lett volna, ha a szerző az adatokat integratívabban, egy egységként kezelve mutatta volna be. Hasznos lett volna egy összefoglaló táblázat a vizsgált migrénmodellek okozta expressziós mintázatváltozásokról.
- 3./ A szerző szerint az elsőként azonosított receptor, amely algogén ágensek hatását közvetíti, a TRPV1 (7. oldal, 3. bekezdés). Számos más receptort, pl. a potens fájdalomkeltő bradikinin receptorait már jóval korábban klónozták.

- 4./ A szerző sok helyen említ molekulát (pl. a 16, 17. oldalon), ahol a vegyület szó helyesebb lenne.
- 5./ A 17. oldalon a 2. bekezdésben a guanilat-cikláz mint az NO receptora kerül említésre. Helyesen az NO célmolekulájáról van szó (az enzimeken levő kötőhelyeket nem tekintik receptoroknak; lásd „The concise guide to pharmacology”, rendszeresen aktualizálva a British Journal of Pharmacology folyóiratban).
- 6./ Több állatkísérlet leírásában a szolvenssel történő kezelést placebónak nevezi a szerző. Ismereteim szerint a placebo csak a humán vizsgálatok terminológiájában használatos. A szolvens vagy a vehikulum szó helyesebb lett volna.
- 7./ A 22. oldalon a 2. bekezdésben a szerző nNOS felszabadulásáról beszél. Nem inkább a lebontásáról van szó?
- 8./ A 20. oldalon a 3.1.1 pontban 2000-es saját publikáció adatait említi a szerző. Ezen pont általános bevezetőjében a 19. oldalon azonban 2000 utáni, más szerzők által közölt adatokat találunk, amelyek értelemszerűen „lerontják” a saját adatok jelentőségét. Helyesebb lett volna csak annyit említeni előzetesen, ami a vizsgálatok idején (azaz 2000 előtt) már ismert volt, és az újabb, támogató adatokat a saját eredmények diszkussziójában megemlíteni.
- 9./ Mit ért a szerző azon, hogy a glutamát gyorsan felszabaduló transzmitter (8. oldal utolsó bekezdés)? Más transzmitterek lassabban szabadulnak fel?
- 10./ A bradikinin nem tárolódik, így nem tud felszabadulni. A 9. oldal alján a „képződő” bradikinin lenne a helyes szó.
- 11./ A PGE2 helyes írásmódja PGE₂.
- 12./ A szerző nem definiálja a cluster típusú fejfájást.
- 13./ A 23., illetve a 39. ábra nem hisztogram, hanem oszlopgrafikon.
- 14./ A 24. ábrán (40. oldal) a kétféle szimbólum leírása nem helyes (kontroll versus injekció), hiszen a sóoldatot is injekcióban adták.
- 15./ Nem világos az olvasó számára, hogy a 41. oldal alján levő hosszas eszmefuttatás a különböző agyi struktúrákról milyen kapcsolatban van a trigeminális ingerléssel. Akár egy mondat beiktatásával, akár a fejezetcím kiegészítésével az elkerülhető lett volna.
- 16./ Az 57. oldalon az anyagok között említett lizil-ASA hatásmódja nincs megemlítve.
- 17./ A COX-gátlókkal végzett kísérletek eredményeinek az újdonságát csökkenti az a tény, hogy az NSAID-ok régóta használatosak a migrénes fejfájás kezelésére, igazolva a prosztaglandinok közvetítő szerepét. Helyesebb lett volna ezeket az adatokat a NTG modell validációjaként diszkutálni.
- 18./ Miért a koleszterol volt a béta-ösztadiol kontrollja?

19./ A 79. oldalon a 2. bekezdésben az áll, hogy „a tartósan magas ösztrogénszint, a többi nemi hormon hatását kiiktatva, pronociceptív az orofaciális formalin modelljében”. Mire alapozza a szerző ezen állítását, mivel más hormonok vizsgálata nem történt? Ugyanezen a helyen említi a szerző az anocetamint, de nem említi mibenlétét.

20./ A szerző több helyen mechanikus hiperalgéziát említi a mechanikai helyett. Hasonlóképpen a termikus hiperalgéria helyett a termális hiperalgéria kifejezés helyesebb lett volna.

21./ A 4.8. pont címében kétszeresen is pontatlan a fogalmazás: egyfelől a „kialakulásában” szó helyett „kialakulására” írandó, másrészt nemi hormonok adása nem történt, csak a nemek összehasonlítása. Így csak indirekt módon lehet következtetni a nemi hormonok szerepére.

22./ A 102. oldalon a szerző a címben említi az anandamidot, de csak jóval lejjebb definiálja ezt az ágenst. Ebben a részben a szerző azt állítja, hogy a kannabinoidreceptorok a központi idegrendszerben találhatóak meg, de pár sorral lejjebb lehetséges lokalizációként említi a ganglion trigeminalet.

23./ A szerző nem említi, hogy az anandamid a TRPV1-et csak magasabb koncentrációban képes aktiválni. Ennek megfelelően a TRPV1 ionotróp kannabinoidreceptorként való említése nem teljesen elfogadott a szakirodalomban. Továbbá mit jelent az a mondat, hogy „az anandamid gátolja a CGRP és az NO indukált durális vazodilatációt pre- és posztzinaptikus támadásponttal?

További kérdések a doktori művel kapcsolatban

1./ Az endotelfüggő vazodilatációt közvetítő receptorok általában G_q-proteinhez kapcsolódnak. Pl. az acetilkolin M₃ receptora, a bradikinin B₁ és B₂ receptora, a H₁ hisztaminreceptor. Ezeknél az endoteliális Ca²⁺-koncentráció növekedése vezet a NOS aktivációjához. Milyen endoteliális jelátviteli út lehet a CGRP G_s-proteinhez kapcsoló receptor által közvetítette értágulat hátterében?

2./ A 7. oldal utolsó bekezdésében a szerző komoly szerepet tulajdonít a szerotoninnak a fájdalom kialakulásában és fenntartásában. Milyen adatok támasztják alá ezt, figyelembe véve, hogy a szerotoninantagonistákat nem használják analgetikumként.

3./ Miért nem történt meg a guanilat-cikláz gátlójának vizsgálata a nitroglicerint alkalmazó kísérletekben annak bizonyítására, hogy tényleg az NO felelős a nitroglicerinnel történő hatásaiért?

4./ A c-fos fehérje mint neuronális aktivációs marker szerepe jól ismert. Van-e adat a nNOS hasonló funkciójára vonatkozóan a trigeminovazodilatációs rendszeren kívül?

5./ A CGRP-re vonatkozóan miért nem volt vizsgálat korábbi időpontban a formalin adása után?

6./ A szerző több esetben ANOVA-t használt a statisztikai analízishez. Egyes kísérletsorozatokban valamely post hoc teszttel történt a páronkénti összehasonlítás, máskor t-próbával. Mi indokolja ezt a különbséget?

7./ Mi a mechanizmusa a kérgi kúszó depresszióknak (CSD)? Mi magyarázhatja, hogy kiváltásához extrém magas, 1 mólos (!) K-koncentráció szükséges? Hogyan aktiválja a CSD a trigeminális nociceptorokat?

8./ Az open-field teszt tekinthető-e a nocicepció vizsgálati módszerének?

9./ Előfordulnak-e kannabinoidreceptorok a trigeminális neuronok perifériás végződéseiben? Lehet-e szerepük az anandamid kimutatott hatásaiban?

10./ A szerző által használt módszerek valamelyikében lehetséges-e a trigeminális aktiváció és szenzibilizáció elkülönítése?

11./ A 64. oldalon a szerző említi, hogy a szumatriptán hatástalansága (az NTG-modellben az nNOS expresszió tekintetében) annak is lehet a következménye, hogy a szer rosszul penetrál a központi idegrendszerbe. Nem szólnak ezen hipotézis ellen a szerző 66. oldalon bemutatott saját eredményei, miszerint az IS-modellben a szumatriptán-előkezelés gátolta a CGRP, TRPV1 és nNOS expressziót a TNC területén?

A fentiekben felsorolt kritikai megjegyzéseim nem érintik a dolgozat fő állításainak és következtetéseinek a validitását. A számos megjegyzés ellenére meg vagyok győződve arról, hogy a jelölt értékes munkássággal rendelkezik, és az írásmű megfelel az MTA doktori disszertáció formai és tartalmi követelményeinek. A doktori műben felsorolt eredményeket hitelesnek és az MTA doktora cím megszerzéséhez elegendőnek tartom, a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Pécs, 2024. augusztus 6.

Dr. Pethő Gábor

egyetemi tanár

az MTA doktora